pagar suas contas de curto prazo pois seu ativo circulante foi de 72,9% e seu passivo circulante foi

de 61,3%.

Em 2019, a empresa Magazine Luiza também teve condições de pagar suas contas de curto

prazo, pois seu ativo circulante foi de 64,9% e seu passivo circulante foi de 40,4%.

24

ISSN 1983-6767

Observando esses três períodos, se levarmos em conta no período de 2019, só com o Ativo

Circulante dava para a empresa pagar suas contas de curto e longo prazo, ainda sobrando 615.025

(3,2% de seu ativo circulante).

 Análise de Endividamento da empresa Magazine Luiza

O endividamento da empresa é dividida entre Capital próprio e o Capital de terceiros. O

Capital próprio são recursos originários dos sócios ou acionista da empresa ou entidade, bem

como os decorrentes de suas operações sociais, corresponde ao Patrimônio Líquido. E o Capital de

Terceiros, representam recursos originários de terceiros utilizados na aquisição de ativos de

propriedade da empresa, ou entidade, corresponde ao passivo exigível, ou seja, dívidas e

obrigações.

(Reais Mil)

Conta Descrição 2017 AV 2018 AV 2019 AV

2 Passivo Total 7.419.513 100,0% 8.796.741 100,0% 19.791.073 100,0%

02.01 Passivo Circulante 4.136.036 55,7% 5.388.598 61,3% 8.002.587 40,4%

02.02
Passivo Não
Circulante 1.209.500 16,3% 1.105.271 12,6% 4.223.549 21,3%

02.03
Patrimônio Líquido
Consolidado 2.073.977 28,0% 2.302.872 26,2% 7.564.937 38,2%

Fonte: Ibovespa

Em 2017, de 100% de suas dívidas 72,0% está relacionada

para o Capital de Terceiros e 28,0% para seu Capital Próprio

25

ISSN 1983-6767

Em 2018, de 100% de suas dívidas 73,8% está relacionada

para o Capital de Terceiros e 26,2% para seu Capital Próprio.

Em 2019, de 100% de suas dívidas 61,8% está relacionada

para Capital de Terceiros e 38,2% para seu Capital Próprio.

3.2.3 ANÁLISE DA RENTABILIDADE

A análise de rentabilidade Segundo Padoveze (2012, p. 185)

Representa a avaliação final sobre o desempenho econômico da empresa uma vez que o

objetivo econômico da empresa é obter lucro suficiente para cobrir o custo de capital dos

investidores da empresa, aqueles que forneceram os recursos financeiros para ativar o

empreendimento.

Se o investimento tem uma rentabilidade baixa, é dispensável na realidade da empresa. Se

a rentabilidade é elevada, então é um investimento capaz de efetivamente trazer dinheiro para o

negócio. Em último caso, se ela for negativa, o investimento é prejudicial para o empreendimento.